UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Apostatis, Et Reiterantibvs Baptisma. Titvlvs IX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Idem Abbat S. Genesius.

Si qui auctor de predictis postquam fuerint deprehensi  
si reire noluerint ad agendum condignam paenitentiam,  
in perpetuo carcere detrahantur: credentes autem  
eum erroribus, hereticos similiter iudicamus.

CAP. XVI.

*Liberatus ab omni obligatione, quis hereticus tenebatur ad-  
fici.*

Idem.

Habitos a se noverint a debito fidelitatis homini, &  
A&c; totius obsequi, quicunque laetus manifeste in ha-  
bitu aliquo pacto quacunque firmitate vallata teneban-  
ti auctor.

DE SCHISMATICIS [ET &amp; ORDINATIS

AD HIS.]

TITULUS VIII.

CAP. I.

Iusta sunt ordinantes, beneficiorum collationes, & ecclesiastica-  
nae resuas dilectiones per schismatics fatigae, & a dignitate & or-  
densfidelitatem, qui schismatica tenuerunt.

Ex Concilio Lateranensi.

Nol a praedecessore & nob[is]. [i & f.] Ordina-  
tiones ab Olsaviano & Guidone haresiarachis fa-  
tis & ab ordinatis ab eis, irritas esse censimus:  
adjuvantes, vi dignitates ecclesiasticas seu beneficia  
per dictos schismatics accepterint, careant imperatis.  
Alienando quoque que per eosdem schismatics, seu  
per laicos facte sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant  
timores, & ad ecclesiastis sine omni onere revertantur. Si  
cum auctor contrarie præsumpti, excommunicatione  
reinvicti fabaceat. Illorū vero qui sponspū juramentū  
de novissimū schismate præstiterint, a factis ordinibus &  
diagnosticis decernimur manere fulpensos.

[i. f. m. p. Innocentius est invocans.]

CAP. II.

Ordinatus a schismatico, ab officio est repellendus, nisi probet se  
con schismatis per habentem patetatem.

Innocentius III. Bisontin. Archiepiscopo.

Præstatutū d' tua: & infia. Priorē quem à schis-  
matico diligens ordinatum, ab officio poteris repellere  
incundare, nisi legitime probaverit fecum fusse mis-  
ericorditer dispensatus, & ab ea persona, qua super hoc  
poteris habuere dispensandi.

DE APOSTATIS, ET REITTERANTIBVS

BAPTISMA.

TITULUS IX.

CAP. I.

Cerius, qui dimisit habitu & tonsura immixtus se enemi-  
tus, potest privatus canis, si quis fiducie, unde cum de-  
pendit, non suadent in canem, scilicet excommunicacionem.

Alexander III.

Paterosa & clerici, qui relatio ordine clericali & ha-  
bitu suo in apostolica tanquam laici conversantur,  
in crimini comprehensi teneantur, per cens-  
cium principium liberari.

CAP. II.

Item. Analytic, qui rebaptizanti prænunt ministerium, est  
nullus, præmiserit potest: si publicum, non, nisi cum eo religio-  
ne non dispelleretur.

Vid. B. Thom. 2.2. q.12. art. 2. & Alphonsum Castr. l.2. de justa  
legione & Germanam Cath. Inf. tit. 46. de penit. b Hec  
reversio ordinari ab eu defant in omnibus manus fr. c Ca. 2. cod.  
tit. 2. comp. d Cum. cod. tit. an 3. comp. ved. Bernard. Diaz. in  
præl. crim. can. 4. & seq. e C. cod. tit. 1a. compil. & post  
luc. Lat. p. 16. 46.

CAP. III.

Ex literarum & tuarum tenore perpendimus, quod  
quidam a gritudine longa confectus, infano fortilegato  
maluerunt credens confilio, ut sanaretur, per iter-  
ationem fecit iuriam baptinatis facit: [i & f.]  
Quia ergo tua nos duxit prudentia confundendos, qualiter  
puniri debet acolythus, quem minor aetas & intentio fra-  
ternae salutis excusat: b videatur. Discret. tue paenitenti-  
bus literis respond. quod ad superioris ordine promove-  
ti (si publicum est, quod proponitur) non valebit, nisi ad  
religionem transire voluerit, ut favore religionis ipsius,  
circa eum valeat dispensari. Si vero occultum est, pro-  
moveri poterit, & excellum sum dignis paenitentia fru-  
ctibus expiare.

[i. f. Afflita haec auctor sacrilegio adolescenti quidam bone un-  
videtur indule, acclitio frater carnis illius in quo baptinatus affe-  
ritus iteratus, qui ministerios in respondendo exhibuit Presbytero  
baptizantis, & cooperante extitit ne refonda.]

CAP. IIII.

Inframatus de apostatis, compellitur se purgare.

Innocentius III.

Tvx & fraternali: & infia. Super secundo articulo  
inquisitionis tua duimus respondentum, quod cle-  
rici qui sunt de apostolico crimine inframati, qui videlicet  
abjecerunt habitum clericalem, non sunt in seculari hat-  
tatu tolerandi, sed per distinctionem ecclesiasticam co-  
cendi, donec deficiente probatione ad infamiam abolendam  
purgationem canoniam curaverint exhibere.

CAP. IV.

Baptizatis, alterius fœla vel fidei ritus dimittere compelliun-  
tur.

Idem d in Consilio generali.

Quidam (scilicet accepimus) qui ad faci undam bapti-  
zatis voluntari & acceperunt, veterem hominem  
omnino non exunt, ut novo perfectius induantur: cum  
priori ritus reliquias retinentes, Christianus religionis  
decorum tali commixtione confundantur. Cum autem  
maledictus sit homo qui terram diuibus viis ingreditur,  
& inuidi veste non debet inno lanaque contexta: Statui-  
mus ut per prelatos ecclesiarum tali observantia veteris  
ritus omnimode compescatur, ut quos Christianus reli-  
gioni libera voluntatis arbitrium obculit, salutifera coa-  
ctionis necessitas in ejus observatione conseruet: cum  
minus malum existat viam Domini non agnoscere, quam  
poterit agnitus retroire.

CAP. V.

Apostatae incarceratione & affligi possunt, ut habitum reassu-  
mant.

Honorius III. Archipiscopo Turon.

A Nobis f expertit tua frat edoceri, quid de Apostatis  
a fuit agendum, cum g in custodia delinquenti, qui mi-  
nis vel blanditiis nullatenus possint induci, ut abiectum  
habitum reassumant.

Ad quod tibi breviter respon. quid tales (si volueris)  
poteris h sub gravi cuffodia carcere, ita quod solium  
modo vita fibi miseria referetur, donec a lux præsum-  
ptionis nequitia resplicant.

CAP. VI.

Monachus in apostolica ordinatus, non potest sine dispensatione  
Papa in suscepto ordine ministri.

Idem. Archipiscopo Lugdun. i

a Ca. 3. ed. tit. in 1. comp. & post Concil. Lat. part. 26. a. 2.  
b. videtur. c C. 3. ed. tit. in 3. comp. d Idem scilicet  
Innoc. III. in Concilio gen. c. 70. e voluntari. f vide Hoff. in  
summa tit. de apostolico. g qualiter ponuntur. & Bernard. Diaz. in  
præl. crim. can. 6. 164. g quo. h potes. i al. Lund.

XXX 2

**C**onsultationi a tua breviter respondemus, quod monachus aliquem factum ordinem in apostolica recipiens, quantumlibet suo fuerit reconciliatus Abbat, & reperitur penitentiam, absque dispensatione Rom. Pontificis ministrare non poterit in ordine sic suscepit.

DE INFANTIBUS a, ET LANGUORIBUS.  
POSSIBILIS,  
TITULVS XL  
CAP. I.

In fani expositus à parte vel alio eo confessus, nō habente, hoc ipso à patris patifice liberatur. Item in partibus, quas ob prædictam causam liberari. Item in partibus, quas ob prædictam causam liberari. Et idem iuris est ex predicta languore coquag, aut infatu, vel si ex aliam dementia, tamen, quod prædictum patristerm, nullum juri in eum acquirat.

Gregorius IX.

DE HIS, QUI FILIOS OCCIDE-RUENT.

TITULVS X.

CAP. I.

Mulier occidens puerum, debet perpetuū in monasterio permanere, si tamen timeretur de mortuis, datur, vel saltem non demeratur sibi licentia a nobendis.

Alexander III. Ternacensis Episcopus.

**V**eniens b ad nos M. mulier lachrymabili nobis confessione monstravit, quod cum de quadam filium genuisti, & ille ibi (xp̄e) turgido vulneri impoperaret, quod filius ejus non esset, ipsa iracundia calore dulca; etenim filium interfecit: [i & j.] Mandamus, quatenus eam labores inducere, ut ad aliquod monasterium transeat, in quo peccata sua perpetua penitentia deploret. Si autem (repugnante carnis fragilitate) ad hoc induc incoluerit, ei licentiam in domino nobendi tribus: quia turus nobis videatur, ut in domino nubat unius filii, quam inboneste multos admittat.

[i] Quo conseruo comes Flandrensis, eas rotam terram ait, ad sepiemnum abirent cogit, nisi de soffrumenta remanerent. Hanc se nostris affectibus praeservat, & quod eis cura accepti. Hierosolymitanus noster afferrebat sua propria, & noi eam quia in partibus illius presentia suam posset esse utili, sed damosa; & Hierosolymitanum sinere revocamus, ipsam f. t. duximus remittendum: presentium rivo audi.

CAP. II.

Audier occidens filium, propter hoc à viro separari non debet, sed alia penitentia sibi imponitur.

Lucius III. Parisiensis Episcopus.

**I**n tellerimus c, quod M. mulier filiam parvam furto accipit diabolico ingulavit, propter quod Dominus terra maximus ejus ipsum compulit abjurare. Quia vero illam alios habere filios intimasti: mandamus, quatenus super hoc provideas, quod sui sceleris porna luat, & salutis ejus et filiorum per quam providentiam consulatur: & non obstante juramento, quod à viro dictus dominus proponitur extoruisse, eam (icut expedire videtis) eidem viro restituas, ita quod filios suos libere possit & pacifice gubernare.

CAP. III.

Se simmas, ponent penitentiam parentum, circa quos puero reperiantur oppressi.

Idem.

**D**Ein infantibus d autem, qui mortui reperiuntur cum patre & matre, & non appearit, utrum à patre vel à matre oppresum sit vel suffocatum, vel propria morte defunctus, non debent inde securi esse parentes, nec etiam fine pena: sed tamen confidatio debet esse pietatis, ubi non voluntas, sed eventus morbi causa fuerit, si autem eos e non latet ipsos interfectores esse, scire debent se graviter delinquere. Quidam autem penitentiam trium annorum judicant esse debere, quorum unum peragant in pane & aqua.

a Vide pro aliis Henricum Boch, & Hofstien precedentie, citatum. b C.1.ed.111.in 1.comp. & post Conc. Lat. sub Alexa. III. p.30.c.12. vide h[ab]it[us] his in summa. c C.2.ed.111.in 1.compila. & post Conc. Lat. p.30.c.22. d Can. ed. tit. in 2. comp. e Vox, os, deest in qualib[et]dam exemplaribus.

a In Cod. Barb. De infantibus Langueida, retagio. b Cod. Barb. Nam etiam in hoc capitulo. c Vide in folio 11. de reform. c. d Exod. c.1. e Cod. in capitulo Ant. Baur. & aliis vide, Gud. Pap. destr. in superlativo. f Vide Bernard. Dixit in predicto capitulo. g Vide 1. ed. tit. in 1. comp.